
 

 

 
 Neuadd y Cyngor 

Y Rhadyr 
Brynbuga 
NP15 1GA 

 
Dydd Llun, 24 Mawrth 2025 

Hysbysiad o gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Dydd Mawrth, 1af Ebrill, 2025, 2.00 pm, 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
Eitem 
Ddim 

Eitem Tudallenau 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
1 - 6 

4.   Ystyried adroddiadau gan y Prif Swyddog, Lle am y Ceisiadau 
Cynllunio canlynol (atodir copïau): 

 

 

4.1.   Cais DM/2020/01345 – Cynnig i ddatblygu llety i dwristiaid ar ffurf tri 
pod glampio, yn ogystal â gwaith mynediad a gwaith ategol 
cysylltiedig. Tir yn Wern y Cwrt, Croes Bychan Hall i Raglan, Wern y 
Cwrt, Bryngwyn, Sir Fynwy. 

 

7 - 20 

4.2.   Cais DM/2024/01188 – Datblygiad defnydd cymysg yn cynnwys 
estyniad siop i gynnwys mynedfa newydd a storfa yn y cefn; 
datblygiad fflatiau yn cynnwys 3 fflat a datblygiad cysylltiedig i 
hynny yn dilyn ymchwel bungalo dormer. 7-9 Prif Heol, Porthsgewid, 
NP26 5SG. 

 

21 - 30 

4.3.   Cais DM/2025/00043 – Estyniad cefn un llawr a thrawsnewid tŷ pâr i 3 
fflat un ystafell wely. 9 St Mary’s Crescent, Rogiet, Sir Fynwy, NP26 
3TB. 

 

31 - 40 

5.   ER GWYBODAETH – Yr Arolygiaeth Cynllunio – Penderfyniadau 
Apêl a gafwyd: 

 

 

5.1.   Ysgubor Gefn, Manor Farm, St Bride’s Road, St Brides Netherwent, 
NP26 3AT. 

41 - 44 

 
Paul Matthews 

Prif Weithredwr 
 

Public Document Pack



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: Jill Bond 

Fay Bromfield 
Emma Bryn 
Jan Butler 
John Crook 
Tony Easson 
Steven Garratt 
Meirion Howells 
Su McConnel 
Jayne McKenna 
Phil Murphy 
Maureen Powell 
Sue Riley 
Dale Rooke 
Ann Webb 
Laura Wright 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Bydd rhaid I unrhyw person sydd eisiau siarad yn Y Pwyllgor Cynllunio cofrestru 
gyda Gwasanaethau Democrataidd erbyn  hanner dydd  ar diwrnod cyn y cyfarfod. 
Mae manylion ynglŷn a siarad yn cyhoeddus ar g
[...]
ol Tyrbinau 

Gwynt 
- Drafft Prif Wynebau Siopau (Mehefin 2015) 

 
Polisi Cynllunio Cyhoeddus 
Gall y polisi cynllunio cenedlaethol dilynol hefyd fod yn berthnasol i wneud penderfyniadau fel 
ystyriaeth cynllunio berthnasol: 

- Polisi Cynllunio Cymru (PPW) 12 
- Nodiadau Cyngor Technegol (TAN) PPW: 
- TAN 1: Cydastudiaethau Argaeledd Tir Tai (2014) 
- TAN 2: Cynllunio a Thai Fforddiadwy (2006) 
- TAN 3: Symleiddio Parthau Cynllunio (1996) 
- TAN 4: Manwerthu a Chanol Trefi (1996) 
- TAN 5: Cadwraeth Natur a Chynllunio (2009) 
- TAN 6: Cynllunio ar gyfer Cymunedau Gwledig Cynaliadwy (2010) 
- TAN 7: Rheoli Hysbysebion Awyr Agored (1996) 
- TAN 8: Ynni Adnewyddadwy (2005) 
- TAN 9: Gorfodaeth Rheoli Adeiladu (1997) 
- TAN 10: Gorchmynion Cadwraeth Coed (1997) 
- TAN 11: Sŵn (1997) 
- TAN 12: Dylunio (2014) 
- TAN 13: Twristiaeth (1997) 
- TAN 14: Cynllunio Arfordirol (1998) 
- TAN 15: Datblygu a Risg Llifogydd (2004) 
- TAN 16: Chwaraeon, Hamdden a Gofodau Agored (2009) 
- TAN 18: Trafnidiaeth (2007) 
- TAN 19: Telathrebu (2002) 
- TAN 20: Y Gymraeg (2013) 
- TAN 21: Gwastraff (2014) 
- TAN 23: Datblygu Economaidd (2014) 
- TAN 24: Yr Amgylchedd Hanesyddol (2017) 
- Nodyn Cyngor Technegol Mwynol (MTAN) Cymru 1: Agregau (30 Mawrth 2004) 
- Nodyn Cyngor Technegol Mwynol (MTAN) Cymru 2: Glo (20 Ionawr 2009) 
- Cylchlythyr Llywodraeth Cymru 016/2014 ar amodau cynllunio 

 
Materion eraill 
 
Gall y ddeddfwriaeth ddilynol arall fod yn berthnasol wrth wneud penderfyniadau 
Deddf Cynllunio (Cymru) 2016 
 
Daeth Adrannau 11 a 31 y Ddeddf Cynllunio i rym yn Ionawr 2016 yn golygu fod y Gymraeg yn 
ystyriaeth cynllunio berthnasol. Mae Adran 11 yn ei gwneud yn ofynnol i'r gwerthusiad 
cynaliadwyedd, a gymerir wrth baratoi LDP, gynnwys asesiad o effeithiau tebygol y cynllun ar 
ddefnydd y Gymraeg yn y gymuned. Lle mae cynllun integredig sengl yr awdurdod wedi dynodi 
bod y Gymraeg yn flaenoriaeth, dylai'r asesiad fedru dangos y cysylltiad rhwng yr ystyriaeth ar 
gyfer y Gymraeg a'r prif arfarniad cynaliadwyedd ar gyfer yr LDP, fel y'i nodir yn TAN 20. 
Mae Adran 31 y Ddeddf Cynllunio yn egluro y gall awdurdodau cynllunio gynnwys ystyriaethau yn 
ymwneud â'r defnydd o'r Gymraeg wrth wneud penderfyniadau ar geisiadau am ganiatâd cynllunio, 
cyn belled ag mae'n berthnasol i'r Gymraeg. Nid yw'r darpariaethau yn rhoi unrhyw bwysiad 
ychwanegol i'r Gymraeg o gymharu ag ystyriaethau perthnasol eraill. Mater i'r awdurdod cynllunio 
lleol yn llwyr yw p'un ai yw'r Gymraeg yn ystyriaeth berthnasol mewn unrhyw gais cynllunio, a 



 

 

dylai'r penderfyniad p'un ai i roi ystyriaeth i faterion y Gymraeg gael ei seilio ar yr ystyriaeth a 
roddwyd i'r Gymraeg fel rhan o broses paratoi'r LDP. 
Cynhaliwyd gwerthusiad cynaliadwyedd ar Gynllun Datblygu Lleol (LDP) Sir Fynwy a 
fabwysiadwyd yn 2014, gan roi ystyriaeth i'r ystod lawn o ystyriaethau cymdeithasol, amgylcheddol 
ac economaidd, yn cynnwys y Gymraeg. Cyfran cymharol fach o boblogaeth Sir Fynwy sy'n siarad, 
darllen neu ysgrifennu Cymraeg o gymharu gydag awdurdodau lleol eraill yng Nghymru ac ni 
ystyriwyd fod angen i'r LDP gynnwys polisi penodol ar y Gymraeg. Roedd casgliad yr asesiad am 
effeithiau tebygol y cynllun ar y defnydd o'r Gymraeg yn y gymuned yn fach iawn. 
 
Rheoliadau Asesiad Effaith ar yr Amgylchedd1999 
Mae Rheoliadau Cynllunio Tref a Gwlad (Asesiad Effaith ar yr Amgylchedd) (Lloegr a Chymru) 
1999 fel y'i diwygiwyd gan Reoliadau Cynllunio Tref a Gwlad (Asesiad Effaith ar yr Amgylchedd) 
(Diwygiad) 2008 yn berthnasol i'r argymhellion a wnaed. Bydd y swyddog yn tynnu sylw at hynny 
pan gyflwynwyd Datganiad Amgylcheddol gyda chais. 
 
Rheoliadau Cadwraeth Rhywogaethau a Chynefinoedd 2017 
Lle aseswyd bod safe cais yn safle bridio neu glwydo ar gyfer rhywogaethau Ewropeaidd a 
warchodir, bydd angen fel arfer i'r datblygydd wneud cais am "randdirymiad' (trwydded datblygu) 
gan Cyfoeth Naturiol Cymrau. Mae pob rhywogaeth o ystlumod, pathewod a madfallod cribog 
mawr yn enghreifftiau o'
[...]
 cais, ar ddisgresiwn y Cadeirydd bydd gan yr ymgeisydd neu'r asiant a benodwyd hawl i 
siarad am ddim mwy na 5 munud. 

 Fel arfer cydymffurfir yn gaeth â chyfyngiadau amser, fodd bynnag bydd gan y Cadeirydd 
ddisgresiwn i addasu'r amser gan roi ystyriaeth i amgylchiadau'r cais neu'r rhai sy'n siarad. 

 Dim ond unwaith y gall siaradwyr siarad. 

 Bydd aelodau'r Pwyllgor Cynllunio wedyn yn trafod y cais, gan ddechrau gydag aelod lleol o'r 
Pwyllgor Cynllunio. 

 Bydd y swyddogion yn ymateb i'r pwyntiau a godir os oes angen. 

 Yn union cyn i'r mater gael ei roi i'r bleidlais, gwahoddir yr aelod lleol i grynhoi, gan siarad am 
ddim mwy na 2 funud. 

 Ni all cynrychiolydd y cyngor cymuned neu dref neu wrthwynebydd/cefnogwyr neu'r 
ymgeisydd/asiant gymryd rhan yn ystyriaeth aelodau o'r cais ac ni allant ofyn cwestiynau os 
nad yw'r cadeirydd yn eu gwahodd i wneud hynny. 

 Lle mae gwrthwynebydd/cefnogwr, ymgeisydd/asiant neu gyngor cymuned/tref wedi siarad ar 
gais, ni chaniateir unrhyw siarad pellach gan neu ar ran y grŵp hwnnw pe byddai'r cais yn cael 
ei ystyried eto mewn cyfarfod o'r pwyllgor yn y dyfodol heblaw y bu newid sylweddol yn y cais. 

 Ar ddisgresiwn y Cadeirydd, gall y Cadeirydd neu aelod o'r Pwyllgor yn achlysurol geisio 
eglurhad ar bwynt a wnaed. 

 Mae penderfyniad y Cadeirydd yn derfynol. 

 Wrth gynnig p'un ai i dderbyn argymhelliad y swyddog neu i wneud diwygiad, bydd yr aelod 
sy'n gwneud y cynnig yn nodi'r cynnig yn glir. 

 Pan gafodd y cynnig ei eilio, bydd y Cadeirydd yn dweud pa aelodau a gynigiodd ac a eiliodd y 
cynnig ac yn ailadrodd y cynnig a gynigwyd. Caiff enwau'r cynigydd a'r eilydd eu cofnodi. 

 Bydd aelod yn peidio pleidleisio yng nghyswllt unrhyw gais cynllunio os na fu'n bresennol drwy 
gydol cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio, y cyflwyniad llawn ac ystyriaeth y cais neilltuol hwnnw. 

 Bydd unrhyw aelod sy'n ymatal rhag pleidleisio yn ystyried p'un ai i roi rheswm dros ei 
(h)ymatal. 

 Bydd swyddog yn cyfrif y pleidleisiau ac yn cyhoeddi'r penderfyniad. 
 
Cynnwys yr Arweithiau 
Dylai sylwadau gan gynrychiolydd y cyngor tref/cymuned neu wrthwynebydd, cefnogwr neu 
ymgeisydd/asiant gael eu cyfyngu i faterion a godwyd yn eu sylwadau gwreiddiol a bod yn faterion 
cynllunio perthnasol. Mae hyn yn cynnwys: 

 Polisïau cynllunio cenedlaethol a lleol perthnasol 

 Ymddangosiad a chymeriad y datblygiad, gweddlun a dwysedd 



 

 

 Cynhyrchu traffig, diogelwch priffordd a pharcio/gwasanaethu; 

 Cysgodi, edrych dros, ymyriad sŵn, aroglau neu golled arall amwynder. 
 
Dylai siaradwyr osgoi cyfeirio at faterion y tu allan i gylch gorchwyl y Pwyllgor Cynllunio, megis: 

 Anghydfod ffiniau, cyfamodau a hawliau eraill eiddo 

 Sylwadau personol (e.e. cymhellion neu gamau gweithredu'r ymgeisydd hyd yma neu am 
aelodau neu swyddogion) 

 Hawliau i olygfeydd neu ddibrisiant eiddo. 

 



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at the Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance on Tuesday, 4th March, 2025 at 2.00 pm 
 

 
  

PRESENT:  
 

County Councillor Phil Murphy (Chair) 
County Councillor Dale Rooke (Vice Chair) 
 

 County Councillors: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, Jan Butler, 
John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, Meirion Howells, 
Su McConnel, Jayne McKenna, Maureen Powell, Ann Webb, 
Laura Wright  
 
County Councillor Sara Burch attended the meeting by invitation of 
the Chair. 
 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Amy Longford Head of Planning 
Philip Thomas Development Services Manager 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Joanne Chase Solicitor and Head of Commercial Law 
Richard Ray Paralegal 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

 
County Councillor Jill Bond joined the meeting during agenda item 5 – Appeals 
Decisions received and accordingly did not vote on any matter. 
 
 
 

APOLOGIES: 
 

County Councillor Sue
[...]
Land at Wern y Cwrt, Croes Bychan Hall to Raglan, Wern y Cwrt, Bryngwyn, 
Monmouthshire 
 

Applicant: Mr A Peters 
 

Plans: 
 

Office Laundry proposed plans and elevations 1203 REV A 
Location Plan 1001  
Ecology Report Ecological Assessment  
Parking Layout 001 - Rev A 
Site Plan OAD5087_1102 Rev G  
All Existing Plans OAD5087_1103  
Proposed Plans and Elevations 1201- REV E 
Proposed Office & Laundry OAD5087_1203 Rev B 
Drainage 2082-102 - Rev G, 
Foul Drainage 2082-110 - Rev C,  
Proposed Site Plan 1101 Rev H  
Drainage 2082 -100 - Rev B,  
Habitats Regulations Assessment Record, Land at Wern y Cwrt - 14th 
November 2024,  
Green Infrastructure Appraisal/Statement Green Infrastructure Statement, 
Wern y Cwrt by Geraint John Planning - June 2024,  
Ecological Assessment, Wern-Y-Cwrt Raglan. Produced by David Clements 
Ecology, July 2021 
Updated Ecological Report Walkover Survey- 30th September 2024 
 
 

  

 
RECOMMENDATION: Approve 
 
This application is reported to Committee because five or more objections from individual 
households have been received  
 
Case Officer: Ms Kate Bingham 
Date Valid: 23.07.2021 
 
1.0 APPLICATION DETAILS 
 
1.1 Site Description 
 
The site comprises a square parcel of land to the north of Old Abergavenny Road, just outside Wern-
y-Cwrt near Raglan. The site includes an area of maintained grassland, enclosed by hedgerow / 
fencing on all sides. 
 
The site is bounded on its southern side by Old Abergavenny Road, from which access is provided. 
On its western and northern boundaries, the site is surrounded by greenfield land, while its eastern 
boundary comprises the residential curtilage of the adjacent dwelling. A single dwelling and 
associated buildings stand to the south-west of the site, across Old Abergavenny Road. 
 

Page 7

Agenda Item 4a



A small, stone-built structure was previously situated within the south-western corner of the site, 
which was historically used for agricultural storage. The stone structure was 
[...]
 connections 
 
2 The developer is advised that the provisions of the Party Wall etc. Act 1996 may be 
applicable to the proposal and is advised to seek appropriate advice prior to any work 
commencing on site. 
 
 

 
 

 

 

Page 40



 
 

 
 
  

www.llyw.cymru/penderfyniadau-cynllunio-ac-amgylchedd-cymru 
www.gov.wales/planning-and-environment-decisions-wales 

 
 

Appeal Decision 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

by C Sweet MPlan 
an Inspector appointed by the Welsh Ministers 
Decision date: 17/03/2025 
Appeal reference: CAS-04028-C1T1X9 
Site address: Rear Barn, Manor Farm, St Bride’s Road, St Brides Netherwent, NP26 3AT 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

• The appeal is made under section 78 of the Town and Country Planning Act 1990 against 
a refusal to grant planning permission. 

• The appeal is made by Mr D Mould against the decision of Monmouthshire County 
Council. 

• The application Ref DM/2024/00516, dated 20 April 2024, was refused by notice dated  
31 October 2024. 

• The development proposed is modest two storey extension to create larger kitchen/dining 
on the ground floor with home office over.  

• A site visit was made on 5 March 2025. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

Decision 

1. The appeal is allowed and planning permission is granted for a modest two storey 
extension to create larger kitchen/dining on the ground floor with home office over at 
Rear Barn, Manor Farm, St Bride’s Road, St Brides Netherwent, NP26 3AT, in 
accordance with the terms of the application, Ref DM/2024/00516, dated 20 April 2024, 
subject to the conditions set out in the schedule to this decision.  

Main Issue 

2. The main issue is the effect of the proposal on the character and appearance of the area. 
Reasons 

3. The a
[...]
iting by the Local Planning Authority. Development shall be carried out in 
accordance with the approved details. 
Reason: In the interests of the character and appearance of the area, in accordance with 
policies H4 and DES1 of the Monmouthshire Local Development Plan. 

4) No development shall take place until a scheme for biodiversity enhancement has been 
submitted to and approved in writing by the Local Planning Authority. Development shall 
be carried out in accordance with the approved details. 
Reason: In the interests of maintaining and enhancing biodiversity, in accordance with 
Future Wales Policy 9. 

Page 44


	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	4a Cais DM/2020/01345 – Cynnig i ddatblygu llety i dwristiaid ar ffurf tri pod glampio, yn ogystal â gwaith mynediad a gwaith ategol cysylltiedig. Tir yn Wern y Cwrt, Croes Bychan Hall i Raglan, Wern y Cwrt, Bryngwyn, Sir Fynwy.
	4b Cais DM/2024/01188 – Datblygiad defnydd cymysg yn cynnwys estyniad siop i gynnwys mynedfa newydd a storfa yn y cefn; datblygiad fflatiau yn cynnwys 3 fflat a datblygiad cysylltiedig i hynny yn dilyn ymchwel bungalo dormer. 7-9 Prif Heol, Porthsgewid, NP26 5SG.
	4c Cais DM/2025/00043 – Estyniad cefn un llawr a thrawsnewid tŷ pâr i 3 fflat un ystafell wely. 9 St Mary’s Crescent, Rogiet, Sir Fynwy, NP26 3TB.
	5a Ysgubor Gefn, Manor Farm, St Bride’s Road, St Brides Netherwent, NP26 3AT.
	by C Sweet MPlan
	an Inspector appointed by the Welsh Ministers
	Decision date: 17/03/2025
	Appeal reference: CAS-04028-C1T1X9
	Site address: Rear Barn, Manor Farm, St Bride’s Road, St Brides Netherwent, NP26 3AT




Minutes of the meeting


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

Dydd Mawrth, 1af Ebrill, 2025, 2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  

 

Cynghorydd Sirol Phil Murphy (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol Dale Rooke (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, Jan Butler, 
John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, Meirion Howells, 
Su McConnel, Jayne McKenna, Maureen Powell, Ann Webb, 
Laura Wright   
 
Cynghorydd Sirol Peter Strong 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 

Amy Longford Rheolwr Treftadaeth 
Philip Thomas Rheolwr Gwasanaethau Datblygu 
Andrew Jones Development Services Manager 
Joanne Chase Cyfreithiwr a Phennaeth Cyfraith Fasnachol 
Richard Ray Paralegal 
Richard Williams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol Sue Riley 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Dim. 
 
2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cafodd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio dyddiedig dyddiedig 4ydd Mawrth 2025 eu 
cadarnhau fel cofnod cywir. 
 
3. Cais DM/2025/00043 – Estyniad cefn un llawr a thrawsnewid tŷ pâr i 3 fflat un ystafell 

wely.  9 St Mary’s Crescent, Rhosied, Sir Fynwy, NP26 3TB.  
 
Gwnaethom ystyried adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd i'w cymeradwyo yn 
amodol ar yr amodau a amlinellir yn yr adroddiad ac yn amodol ar Gytundeb Adran 106. 
 
https://www.youtube.com/live/J0v6TiKKxZE?si=HK-p3fOzfNOlJVDj&t=92 
 
Wrth nodi manylion y cais a'r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiodd y Cynghorydd Sirol Su 
McConnel, ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sirol Jan Butler, y dylid cymeradwyo cais 
DM/2025/00043, yn amodol ar yr amodau a amlinellir yn yr adroddiad gyda diwygiad i amod 5 i 
gynnwys y datganiad y dylai wyneb yr ardal tramwyfa estynedig fod wedi'i wneud o ddeunydd 
hydraidd. 

https://www.youtube.com/live/J0v6TiKKxZE?si=HK-p3fOzfNOlJVDj&t=92


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

Dydd Mawrth, 1af Ebrill, 2025, 2.00 pm 
 

 
Ar ôl cael ei roi i'r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:   
 
O blaid  - 10   
Yn erbyn - 4   
Ymatal  - 0   
 
Cafodd y cynnig ei dderbyn.   
 
Fe wnaethom benderfynu bod cais DM/2025/00043 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar yr 
amodau a amlinellir yn yr adroddiad gyda diwygiad i amod 5 i gynnwys y datganiad y bydd 
wyneb yr ardal tramwyfa estynedig yn cynnwys deunydd hydraidd. 
 
 
4. Cais DM/2020/01345 – Cynnig i ddatblygu llety i dwristiaid ar ffurf tri pod glampio, yn 

ogystal â gwaith mynediad a gwaith ategol cysylltiedig. Tir yn Wern y Cwrt, Croes 
Bychan Hall i Raglan, Wern y Cwrt, Bryngwyn, Sir Fynwy.  

 
Gwnaethom ystyried yr adroddiad ar y cais a'r ohebiaeth hwyr yr argymhellwyd eu cymeradwyo, 
yn amodol ar yr amodau fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad.  
 
https://www.youtube.com/live/J0v6TiKKxZE?si=h8kVwYSLYcWrfZwr&t=3692 
 
Wrth nodi manylion y cais a'r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiwyd y cais gan y Cynghorydd Sirol 
Su McConnel, ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sirol Maureen Powell, y dylid cymeradwyo cais 
DM/2020/01345 yn amodol ar yr amodau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
Ar ôl cael ei roi i'r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:   
 
O blaid  - 11   
Yn erbyn - 3   
Ymatal  - 0   
 
Cafodd y cynnig ei dderbyn.   
 
Penderfynwyd y dylid cymeradwyo cais DM/2020/01345 yn amodol ar yr amodau fel yr 
amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
 
5. Cais DM/2024/01188 – Datblygiad defnydd cymysg yn cynnwys estyniad siop i 

gynnwys mynedfa newydd a storfa yn y cefn; datblygiad fflatiau yn cynnwys 3 fflat a 
datblygiad cysylltiedig i hynny yn dilyn dymchwel byngalo dormer. 7-9 Main Road, 
Porth Sgiwed, NP26 5SG.  

 
Gwnaethom ystyried adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd i'w cymeradwyo yn 
amodol ar yr amodau a amlinellir yn yr adroddiad ac yn amodol ar Gytundeb Adran 106. 
 
https://www.youtube.com/live/J0v6TiKKxZE?si=vEESBaBVgXrx8si5&t=6060 
 
Wrth nodi manylion y cais a'r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sirol Su 
McConnel, ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sirol Ann Webb, y dylid cymeradwyo cais 
DM/2024/01188 yn amodol ar yr amodau a amlinellir yn yr adroddiad, gydag amod ychwanegol i 
fynnu bod manylion arwyneb yr ardal barcio ar flaen y safle yn cael eu cyflwyno i'r Awdurdod 

https://www.youtube.com/live/J0v6TiKKxZE?si=h8kVwYSLYcWrfZwr&t=3692
https://www.youtube.com/live/J0v6TiKKxZE?si=vEESBaBVgXrx8si5&t=6060


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

Dydd Mawrth, 1af Ebrill, 2025, 2.00 pm 
 

Cynllunio Lleol a'u cymeradwyo gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol, cyn i'r defnydd ddechrau, a'i 
gynnal yn unol â'r manylion cymeradwy; hefyd, bydd y tri lle parcio yn cael eu marcio allan ac ar 
gael i'w defnyddio cyn i'r defnydd ddechrau. 
 
Ar ôl cael ei roi i'r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:   
 
O blaid  - 14   
Yn erbyn - 0   
Ymatal  - 0   
 
Cafodd y cynnig ei dderbyn.   
 
Fe wnaethom benderfynu bod cais DM/2024/01188 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar yr 
amodau a amlinellir yn yr adroddiad, gydag amod ychwanegol yn ei gwneud yn ofynnol i 
fanylion arwyneb yr ardal barcio ar flaen y safle gael eu cyflwyno i'r Awdurdod Cynllunio Lleol 
a'u cymeradwyo gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol, cyn i'r defnydd ddechrau, a'i gynnal yn unol 
â'r manylion a gymeradwywyd; hefyd, bydd y tri lle parcio yn cael eu marcio allan ac ar gael i'w 
defnyddio cyn i'r defnydd ddechrau. 
 
 
6. ER GWYBODAETH – Yr Arolygiaeth Gynllunio – Penderfyniadau Apêl a gafwyd:  

 
https://www.youtube.com/live/J0v6TiKKxZE?si=YQnQtE3xvyO3Eknz&t=7270 
 
 

6.1.   Ysgubor Gefn, Manor Farm, St Bride’s Road, Sant-y-brid, NP26 3AT. 
 

Cawsom adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio a oedd yn ymwneud â phenderfyniad apêl yn dilyn 
ymweliad safle a gynhaliwyd yn Ysgubor Gefn, Manor Farm, St Bride’s Road, Sant-y-brid ar 5ed 
Mawrth 2025. 
 
Nodwyd bod yr apêl wedi'i chaniatáu, a bod caniatâd cynllunio wedi'i roi ar gyfer estyniad 
deulawr cymedrol i greu cegin / ystafell fwyta mwy ar y llawr gwaelod gyda swyddfa gartref dros 
hynny, yn Ysgubor Gefn, Manor Farm, St Bride’s Road, Sant-y-brid, NP26 3AT, yn unol â 
thelerau'r cais, Cyfeirnod DM/2024/00516, dyddiedig 20 Ebrill 2024, yn amodol i'r amodau a 
nodwyd yn yr atodlen i'r penderfyniad. 
 
 

 
 

https://www.youtube.com/live/J0v6TiKKxZE?si=YQnQtE3xvyO3Eknz&t=7270

